DECRETO Nº 4.994, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

Nomeia os membros do Conselho
Municipal de Saúde.

ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA, Prefeito do Município de Santana de Parnaíba,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 2.067, de 29 de dezembro de 1997 e suas
alterações, DECRETA:

 São nomeados os membros do Conselho Municipal de Saúde - COMUS, conforme
composição abaixo:

I - 02 (dois) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

a) titular: Andrea Nascimento;
b) suplente: Rosana Lappo;
c) titular: Jeferson Giovan Volkweis;
d) suplente: Mariana Bayerlein Zablith;

II - 02 (dois) Representantes das demais Secretarias Municipais:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

1. titular: Edinalva Oliveira Avelino;
2. suplente: Erika Pressoto;

b) Secretaria Municipal de Educação:

1. titular: Antonio Carlos Merigio;
2. suplente: Maria da Consolação Barbosa da Silva;

III - 02 (dois) Representantes de Prestadores de Serviços:

a) SPX Imagem:

1. titular: Priscila Gregorio Pires;
2. suplente: Priscila Nunes Conde;

b) Biomega Medicina Diagnóstica:

Art. 1º

1/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4994/2024 (http://leismunicipa.is/13m0t) - Gerado em: 01/02/2024 15:00:35

https://leismunicipais.com.br/a/sp/s/santana-de-parnaiba/lei-ordinaria/1997/206/2067/lei-ordinaria-n-2067-1997-dispoe-sobre-o-conselho-municipal-de-saude-seus-objetivos-sua-composicao-organizacao-revoga-as-disposicoes-contidas-nas-leis-n-s-1563-90-e-1745-92-e-da-outras-providencias
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/13m0t

1. Titular: Lisandra Cunha Acioli;
2. Suplente: Catarina Alves Moreno;

IV - 02 (dois) Representantes de Trabalhadores da Saúde:

a) titular: Andrei Alvaro Barrichello Chaves;
b) suplente: Priscila de Souza Lepre;
c) titular: Tatiana Priseila Costa Caetano;
d) suplente: Renata Rodrigues da Silva Borges.

V - 08 (oito) Representantes dos Usuários das Unidades de Saúde:

a) titular: Aildes dos Santos Nascimento;
b) suplente: Bruna de Andrade Rodrigues Lima;
c) titular: Bruna Luana de Oliveira Silva;
d) suplente: Rosinalva do Nascimento Silva;
e) titular: Ivonete de Brito Cerqueira;
f) suplente: Claudia Souza dos Santos;
g) titular: Marcia Maria Creolandes;
h) suplente: Irany Sabina de Souza Madureira;
i) titular: Maria do Socorro Macêdo da Silva;
j) suplente: Sueli Santos de Moraes Lins;
k) titular: Maria Luiza Nogueira Malta de Sá;
l) suplente: Angelica Cristina Salcedo Filgueiras;
m) titular: Vania Aparecida Vanucci Salomão;
n) suplente: André Luiz Pereira de Souza;
o) titular: Washington João Salomão;
p) suplente: Marta Fernandes Souza de Oliveira..

Parágrafo único. O mandato dos conselheiros nomeados neste artigo será de 02 (dois)
anos, com início em 9 de janeiro de 2024.

 Fica nomeada a Conselheira Rosana Lappo, para exercer as incumbências de
Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde, nos termos do art. 8º da Lei nº 2.067,
de 29 de dezembro de 1997.

 Em atenção ao disposto no § 2º do art. 4º do Regimento Interno do COMUS (publicado
como Anexo Único do Decreto nº 4.848, de 10 de fevereiro de 2023), o Colegiado Pleno em
reunião ordinária havida em 09 de janeiro de 2024, designou as seguintes pessoas para o
exercício dos cargos a seguir listados:

I - Presidente/Coordenador(a): Maria Luiza Nogueira Malta de Sá;

II - Vice-Presidente/Vice-Coordenador(a): Andrea Nascimento;

Art. 2º

Art. 3º

2/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4994/2024 (http://leismunicipa.is/13m0t) - Gerado em: 01/02/2024 15:00:35

https://leismunicipais.com.br/a/sp/s/santana-de-parnaiba/lei-ordinaria/1997/206/2067/lei-ordinaria-n-2067-1997-dispoe-sobre-o-conselho-municipal-de-saude-seus-objetivos-sua-composicao-organizacao-revoga-as-disposicoes-contidas-nas-leis-n-s-1563-90-e-1745-92-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sp/s/santana-de-parnaiba/decreto/2023/484/4848/decreto-n-4848-2023-aprova-o-regimento-interno-do-conselho-municipal-de-saude-comus-e-revoga-ato-normativo
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/13m0t

III - 1º Secretário(a): Jeferson Giovan Volkweis; e

IV - 2º Secretário(a): Tatiana Priseila Costa Caetano..

 Fica revogado o Decreto nº 4.714, de 10 de fevereiro de 2022.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos desde
9 de janeiro de 2024.

Santana de Parnaíba, 17 de janeiro de 2024.

ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA
Prefeito Municipal

Arquivado em pasta própria no local de costume na data supra.

Veronica Mutti Calderaro Teixeira Koishi
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

 Download do documento

Art. 4º

Art. 5º

3/3

LeisMunicipais.com.br - Decreto 4994/2024 (http://leismunicipa.is/13m0t) - Gerado em: 01/02/2024 15:00:35

https://leismunicipais.com.br/a/sp/s/santana-de-parnaiba/decreto/2022/471/4714/decreto-n-4714-2022-nomeia-os-membros-do-conselho-municipal-de-saude
https://municipais.s3.amazonaws.com/originais/santana_de_parnaiba-sp/2024/dec-4994-2024-santana_de_parnaiba-sp.doc
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/13m0t

	DECRETO Nº 4.994, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.
	Nomeia os membros do Conselho Municipal de Saúde.